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REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Assunto il 02/04/2025

Numero Registro Dipartimento 367

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4791 DEL 02/04/2025

Settore Ragioneria Generale — Gestione Spese

VISTO di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformita all'allegato 4/2 del D.Igs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Oggetto: Progressione dall’Area degli Operatori all’Area degli Operatori Esperti (ex categoria B),
riservata al personale della Giunta regionale della Calabria - Approvazione graduatoria definitiva di
merito € nomina vincitori.

Dichiarazione di conformita della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni € copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Cod. Proposta 72794
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane n. 18194 del 5 dicembre
2023 recante ad oggetto: "Procedura valutativa per le progressioni tra le Aree riservata al personale a tempo
indeterminato della Giunta regionale della Calabria per la copertura di complessivi n. 13 posti dell’area degli
Operatori esperti” e, in particolare, I'articolo 8, commi 1, e 3, i quali prevedono, rispettivamente, quanto
segue:
comma 1: "Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane é approvata
la graduatoria provvisoria di merito, che deve riportare i singoli punteggi in corrispondenza di ogni criterio di
valutazione e il punteggio complessivo. La graduatoria, giusta Delibera ANAC n. 525/2023, reca nome e
cognhome dei vincitori e la sola matricola dei non vincitori”;
comma 3: “Entro 30 giorni dalla data di approvazione della graduatoria provvisoria, i candidati in essa
collocati possono presentare ricorso motivato alla Commissione per il tramite del Dirigente Generale del
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane. Nei successivi 20 giorni, all’esito della valutazione dei ricorsi
da parte della Commissione, il medesimo Dirigente Generale approva la graduatoria definitiva”.

PRESO ATTO della nota prot. n. 138357 del 4 marzo 2025, con la quale il Presidente della Commissione
esaminatrice, Ing. Francesco Costantino, ha trasmesso al responsabile del procedimento tutta la
documentazione inerente la procedura valutativa in questione, ivi compreso il verbale n. 32 del 7 febbraio
2025 relativo alla formazione della graduatoria provvisoria riferita alla progressione dall’area degli Operatori
all’'area degli Operatori Esperti;

RILEVATO che il numero dei candidati presenti nella graduatoria, pari a undici (11), & inferiore al numero dei
posti messi a concorso, pari a tredici (13) e che, pertanto, risultano vincitori della selezione tutti i candidati
che figurano nella graduatoria in questione;

CONSIDERATO, per quanto sopra:

che ricorrono le condizioni per derogare a quanto previsto dal precitato articolo 8, commi 1 e 3 dell’avviso,
in materia di approvazione della graduatoria provvisoria di merito e di osservanza del termine di trenta giorni
per proporre eventuale ricorso avverso la graduatoria provvisoria stessa, atteso che i candidati in essa inseriti,
in quanto appunto gia potenziali vincitori della selezione, non trarrebbero alcun vantaggio dall’eventuale
proposizione del ricorso e, conseguentemente, non avrebbero alcun interesse allo stesso;

che la deroga alle sopra citate disposizioni dell’avviso, consentendo la contrattualizzazione immediata dei
vincitori della selezione, vale a soddisfare i principi di celerita ed economicita dell’azione amministrativa;

RITENUTO, per quanto sopra,di dover approvare la graduatoria definitiva di merito relativa alla progressione
dall’'area degli Operatori all’'area degli Operatori Esperti e contestualmente nominare vincitori della
selezione, secondo I'ordine di graduatoria, i dipendenti di seguito indicati:

ARECCHI Maria, LAVILLA Antonio, SIRIANNI Raffaele, LA GAMBA Salvatore, COSTA Daniele, GATTUSO
Vincenzo, CATANANTE Giuseppe, FALBO Antonio, PRESTILEO Antonio, ALVARO Paolo Giuseppe, CHIERA
llario Salvatore

DATO ATTO che la spesa relativa alla presente procedura trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa
U0100310101, per come gia previsto nel DDG n. 18194 del 5 dicembre 2023;

VISTI:

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”,

- il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2002, n. 445, recante il “Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;



il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati
personali”;

il Regolamento (UE) del Parlamento europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorita, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei
dati);

il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

laD.G.R. n. 536 del 19 ottobre 2024, nonché la circolare prot. n. 765486/2024 del Segretariato Generale
avente ad oggetto: “D.G.R. n. 536 del 19.10.2024 “Approvazione Piano dei controlli di regolarita
amministrativa in fase successiva - Anno 2025";

la deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25 marzo 2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano
Integrato di Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025/2027";

la deliberazione di GR n. 692 del 29 novembre 2024, recante ad oggetto “DGR n. 317 del 21 giugno 2024:
Modifica”;

Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali sottoscritto
in data 16 novembre 2022;

la D.G.R. n. 405 del 10 agosto 2023 avente ad oggetto “Approvazione nuovi profili professionali del
personale del Comparto”;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali
e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42", cosi come modificato
e integrato dal decreto legislativo del10 agosto 2014, n.126;

la Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 41, avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2025";

la Legge Regionale 23 dicembre 2024, n. 42, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2025-2027";

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 766 del 27 dicembre 2024, recante ad oggetto “Documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2025-2027 (artt.11 e 39, ¢.10, D.Igs. 23/06/2011, n. 118)";

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 27 dicembre 2024 recante ad oggetto “Bilancio
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (art.39, c.10, D.Igs. 23/06/2011, n.
118)";

la delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 327 del 22 ottobre 2024, avente ad oggetto
“Approvazione del bilancio consolidato dell’anno 2023 della Regione Calabria (articolo 68 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118)";

la DGR n. 572 del 24 ottobre 2024 recante: “Misure per garantire la funzionalita della struttura
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 12/2022 e
s.m.i.”;

la DGR n. 691 del 29 novembre 2024 recante: “Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.
12/2022 e s.m.i.”;

il DDG n. 17714 del 09 dicembre 2024, avente ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa del
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”, giusta DGR n.691 del 29 novembre 2024";

laD.G.R. n. 652 del 10 dicembre 2022 e il conseguente D.P.G.R. n. 132 del 23 dicembre 2022, con il quale
e stato conferito I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane alla
dott.ssa Marina Petrolo;

il DDG n. 9374 del 2 luglio 2024 con il quale é stato prorogato all’Avv. Roberta Cardamone 'incarico di
direzione ad interim del Settore Gestione Giuridica del Personale e Relazioni Sindacali, di cui al DDG n.
9492 del 04 luglio 2023;



- il DDG n. 9508 del 05 luglio 2023, con il quale é stato conferito al dott. Giampaolo Cristiano I'incarico di
elevata qualificazione, di 3° livello, denominata “Concorsi e procedure selettive”;

- lanota prot. n. 438069 del 03 luglio 2024 avente ad oggetto: “Responsabilita procedimenti” con la quale
e stato individuato, quale Responsabile di procedimento inerente alle funzioni dell’elevata qualificazione
assegnata, il dipendente Giampaolo Cristiano;

ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarita amministrativa nonché la legittimita e

correttezza del presente atto;

DATO ATTO che, il presente provvedimento e stato espressamente formulato su proposta del Responsabile
del Procedimento che ne attesta la regolarita e la correttezza sotto il profilo istruttorio - procedimentale ed
e stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute nelle circolari del Dipartimento
Segretariato Generale n. 196397del 02/05/2023, n. 567361/2023 e 765486 del 05/12/2024;

1))

2)

3)

4)

S)

6)

DECRETA
DI PRENDERE ATTO di tutta la documentazione trasmessa dal Presidente della Commissione
esaminatrice con nota prot. n. 138357 del 4 marzo 2025 e, conseguentemente, APPROVARE la
graduatoria definitiva di merito, che, allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante
e sostanziale, relativa alla progressione dall’area degli Operatori all’area degli Operatori Esperti, ex
categoria B, riservata al personale della Giunta regionale della Calabria.

DI NOMINARE vincitori della selezione per la progressione all’area degli Operatori Esperti, secondo
I'ordine di graduatoria, i dipendenti di seguito indicati:

ARECCHI Maria, LAVILLA Antonio, SIRIANNI Raffaele, LA GAMBA Salvatore, COSTA Daniele,
GATTUSO Vincenzo, CATANANTE Giuseppe, FALBO Antonio, PRESTILEO Antonio, ALVARO Paolo
Giuseppe, CHIERA llario Salvatore

DI DARE ATTO che con ciascuno dei vincitori della selezione come sopra individuati verra stipulato
un apposito contratto individuale di lavoro a tempo pieno e indeterminato che preveda
I'inquadramento nell’Area degli Operatori Esperti, profilo professionale Operatore Esperto
Amministrativo.

DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011, n.11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.

DI DARE ATTO che avverso il presente decreto € ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale della Calabria - Catanzaro entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione
sul BURC ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla
stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

Giampaolo Cristiano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente

Roberta Cardamone
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

Marina Petrolo
(con firma digitale)
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REGIONE CALABRIA
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 367 del 02/04/2025

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE
(ORU)

SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

OGGETTO Progressione dall’Area degli Operatori all’Area degli Operatori Esperti (ex categoria
B), riservata al personale della Giunta regionale della Calabria - Approvazione graduatoria
definitiva di merito e nomina vincitori.

SI ESPRIME

VISTO di regolarita contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformita
all'allegato 4/2 del D.Igs. n. 118/2011

Catanzaro 02/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)

Cod. Proposta 72794
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Progressione verticale dall'Area degli Operatori all'Area degli Operatori Esperti - Profilo professionale Operatore Esperto Amministrativo

GRADUATORIA DEFINITIVA DI MERITO

ORDINE

DATI
IDENTIFICATIVI
CANDIDATO

DATI
IDENTIFICATIVI
PRATICA

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

ESPERIENZA MATURATA NELL'AREA DI PROVENIENZA

1° PERIODO

2° PERIODO

TITOLI DI STUDIO

COMPETENZE PROFESSIONALI

COGNOME E NOME

PROFILO

TITOLO DI STUDIO IN
POSSESSO

REQUISITI Al FINI DELLA
PARTECIPAZIONE

DA

GIORNI Al FINI DELL'AMMISSIONE

GIORNI DI
SERVIZIO UTILI
ALLA
VALUTAZIONE
PERIODO DI
ESPERIENZA
MATURATA

PUNTEGGIO
ESPERIENZA
MATURATA
NELL'AREA DI
PROVENIENZA

N. ATTESTATO DI QUALIFICA

PROFESSIONALE O DIPLOMA
PROFESSIONALE (ART.17 D.LGS

226/2005)

PUNTEGGIO ATTESTATO DI
QUALIFICA PROFESSIONALE O
DIPLOMA PROFESSIONALE (ART.17
D.LGS 226/2005)

N. DIPLOMA SCUOLA MEDIA DI
SECONDO GRADO

PUNTEGGIO DIPLOMA SCUOLA
MEDIA DI SECONDO GRADO

TOTALE
TITOLIDI
STUDIO

NUMERO ATTESTAZIONI DI
FREQUENZA CORSI DI FORMAZIONE

PUNTEGGIO ATTESTAZIONI DI
FREQUENZA CORSI DI FORMAZIONE

NUMERO PATENTI DI GUIDA

SUPERIORI ALLA B

PUNTEGGIO PATENTI DI GUIDA
SUPERIORI ALLA B

NUMERO COMPETENZE ACQUISITE

PRESSO AMMINISTRAZIONE
REGIONALE ATTESTATE DAL
DIRIGENTE COMPETENTE FINO AL

31/12/2022

PUNTEGGIO COMPETENZE

ACQUISITE PRESSO
AMMINISTRAZIONE REGIONALE
ATTESTATE DAL DIRIGENTE

COMPETENTE

PARZIALE
COMPETENZE
PROFESSIONALI

PUNTEGGIO
coLLoQuio

PUNTEGGIO
FINALE

ARECCHI MARIA

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

DIPLOMA SCUOLA
MEDIA SUPERIORE

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

01/01/2007

22/01/2024 | 19/04/2001

31/12/2006

1825

6489

35,56

5,00

5,00

0,00

2,00

7,00

20

67,56

LAVILLA ANTONIO

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

LICENZA MEDIA

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

22/12/2017

22/01/2024 | 02/05/1995

21/12/2017

1825

8668

40,00

0,00

2,00

0,00

3,00

20

63,00

SIRIANNI RAFFAELE

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

LICENZA MEDIA

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

04/03/2005

22/01/2024 | 01/01/2002

03/03/2005

1825

6232

34,15

2,00

2,00

0,00

0,00

2,00

16

54,15

LA GAMBA SALVATORE

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

DIPLOMA SCUOLA
MEDIA SUPERIORE

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

01/03/2005

22/01/2024

1825

5077

27,82

0,00

3,00

0,00

0,00

3,00

18

48,82

COSTA DANIELE

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

LICENZA MEDIA

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

01/07/2018

22/01/2024 | 03/08/2009

30/06/2018

1825

3461

18,96

5,00

5,00

0,00

0,00

5,00

14

42,96

GATTUSO VINCENZO

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

LICENZA MEDIA

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

31/12/2014

22/01/2024

1825

1485

8,14

5,00

7,00

0,00

9,00

20

42,14

CATANANTE GIUSEPPE

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

DIPLOMA SCUOLA
MEDIA SUPERIORE

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

01/07/2018

22/01/2024 | 01/10/2008

30/06/2018

1825

3767

20,64

2,00

1,00

1,00

0,00

2,00

16

40,64

FALBO ANTONIO

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

LICENZA MEDIA

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

30/10/2014

22/01/2024 | 08/10/2008

29/10/2014

1825

3760

20,60

0,00

0,00

0,00

1,00

18

39,60

PRESTILEO ANTONIO

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

LICENZA MEDIA

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

01/07/2018

22/01/2024 | 01/10/2008

30/06/2018

1825

3767

20,64

2,00

1,00

0,00

0,00

1,00

14

37,64

ALVARO PAOLO
GIUSEPPE

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

LICENZA MEDIA

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

01/07/2018

22/01/2024 | 15/09/2010

30/06/2018

1825

3053

16,73

0,00

1,00

0,00

0,00

1,00

18

35,73

CHIERA ILARIO
SALVATORE

OPERATORE ESPERTO
AMMINISTRATIVO

LICENZA MEDIA

ASSOLVIMENTO OBBLIGO SCOLASTICO E
5 ANNI DI ESPERIENZA NELL'AREA DEGLI
OPERATORI O NELLA CATEGORIA DEL
PRECEDENTE SISTEMA DI
CLASSIFICAZIONE

01/07/2018

22/01/2024 | 01/10/2008

30/06/2018

1825

3767

20,64

0,00

1,00

0,00

0,00

1,00

12

33,64




